
STRADE GIARDINI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 4

DETERMINA 2570 DEL 14/06/2023

OGGETTO: PNT N. 11/23 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
NUOVO PERCORSO CICLABILE IN VIA COLONNELLO FINCATO DI 
COLLEGAMENTO TRA LA CIRCOSCRIZIONE 6^ EST E LA 
CIRCOSCRIZIONE 8^ NORD-EST - FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR (M2C2 - 
INVESTIMENTO 4.1 “RAFFORZAMENTO MOBILITÀ CICLISTICA”)- CIG 
9721533ECE - CUP I31B21001460001 - FASC 2020/6.5/46 - PBM 4027 - 
AGGIUDICATARIO IMPRESA ZAMPIERI SRL - P.I./C.F. 02942170230 - 
IMPORTO CONTRATTO € 146.241,35 OLTRE IVA

 
IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
– con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 16 febbraio 2022 è stato approvato 

il progetto definitivo dei lavori in oggetto per una spesa complessiva di euro 
218.000,00;

– con determinazione n. 5464 del 07 dicembre 2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo e con successiva determinazione n. 1617 del 20 aprile 2023 lo stesso è stato 
aggiornato e contestualmente si è stabilito di affidare i lavori a mezzo procedura 
negoziata senza bando, tramite piattaforma Sintel, ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. b), 
della L. 120/2020, alle seguenti condizioni:
• criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs n. 

50/2016, procedendo altresì, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e 
successive modificazioni, così come derogato dell’art. 1 comma 3 della Legge n. 
120/2020, all'esclusione automatica delle offerte con percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia determinata ai sensi del medesimo articolo;

• importo a base di gara pari ad € 157.073,31 IVA esclusa, suddiviso € 151.073,31 
per lavori a misura soggetti a ribasso ed € 6.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso. L’importo complessivo soggetto a ribasso è pari ad € 
151.073,31;

• la soglia di qualificazione per partecipare è stata calcolata sul valore complessivo 
stimato di € 200.286,74 oltre I.V.A. comprendendo le modifiche contrattuali che la 
stazione appaltante si riserva di affidare ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera a) del 
D. Lgs. n. 50/2016 e che ammontano ad € 43.213,43;

• gli operatori economici da invitare dovranno essere in possesso dei requisiti 
richiesti e rientranti nell’ambito della categoria OG3;

• con espressa richiesta di accettare tutte le condizioni per la partecipazione alle 
procedure di gara attinenti i finanziamenti PNRR ed in particolare al rispetto dei 
target e milestone per gli interventi della Missione 2-Componente 2, Investimento 
4.1;

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 2
57

0/
20

23
 -

 P
ro

to
co

llo
 2

32
01

4/
20

23
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 F

A
SO

L
I



STRADE GIARDINI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 4

– in data 2 marzo 2023, il RUP ha sorteggiato n. 9 operatori economici tra quelli che 
avevano manifestato interesse all’avviso di indagine di mercato pubblicato in data 17 
novembre 2022 su Sintel e sul sito del Comune di Verona;

– in data 17 maggio 2023, mediante piattaforma Sintel, si è provveduto all’invio della 
lettera di invito a presentare offerta ai seguenti operatori economici: 1) 
CONSULTECNO SRL; 2) TUTTO CONDOTTE SRLS; 3) I.C.S. s.r.l. IMPRESA 
CONGLOMERATI STRADE; 4) LMG Buildings; 5) VEZZOLA S.p.A.; 6) TEAM 
COSTRUZIONI SRL; 7) F.LLI CAROLLO SRL; 8) MARTINI SCAVI DI MARTINI 
MASSIMO SRL; 9) IMPRESA ZAMPIERI SRL;

PRESO ATTO che, come risulta dai verbali delle sedute del 31 maggio 2023 e 1 giugno 
2023 agli atti del fascicolo:
– per la suddetta procedura hanno presentato offerta entro il termine di scadenza, 

previsto per le ore 09:00 del 31 maggio 2023, i seguenti operatori economici: 1) I.C.S. 
s.r.l. IMPRESA CONGLOMERATI STRADE; 2) TEAM COSTRUZIONI SRL; 3) 
IMPRESA ZAMPIERI SRL; 4) F.LLI CAROLLO SRL; 5) CONSULTECNO SRL;

– in esito alla verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione 
di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, alla sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali nonché alla regolare forma di partecipazione, i concorrenti sono 
stati ammessi alla successiva fase della procedura;

– essendo le offerte economiche ammesse pari a 5, si è proceduto all’esclusione 
automatica di cui all’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla L. 
120/2020;

– la soglia di anomalia è stata determinata mediante ricorso al metodo previsto dall’art. 
97, comma 2 bis, del D.Lgs. 50/2016 ed è risultata pari a 7,36280%;

– la migliore offerta non anomala è risultata quella dell’impresa Impresa Zampieri SRL  
con un ribasso del  7,17000% sull'importo a base di gara soggetto a ribasso;

RILEVATO che i costi del personale dichiarati dall'operatore economico aggiudicatario 
sono congrui rispetto all'entità e caratteristiche dei lavori da svolgersi come confermato dal 
Responsabile Unico del Procedimento con con nota Protocollo n. 0215420/2023 del 07 
giugno 2023 la cui copia è agli atti del fascicolo;
CONSIDERATO che:
– i verbali sono agli atti d’ufficio;
– è stata verificata la legittimità delle operazioni di gara e il possesso dei requisiti di 

capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa in capo alla ditta aggiudicataria 
e che, pertanto, si può procedere con l’aggiudicazione;

– ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione non equivale ad 
accettazione dell’offerta e diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti in capo all’aggiudicataria;

VISTI:
– il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e in particolare l’art. 107;
– il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche, in particolare l’art. 32;
– la L. 11 settembre 2020, n. 120 e successive modifiche;

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 2
57

0/
20

23
 -

 P
ro

to
co

llo
 2

32
01

4/
20

23
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 F

A
SO

L
I



STRADE GIARDINI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 4

– il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte tuttora vigente;
– il Decreto-Legge 31 maggio 2021 , n. 77 “ Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”;

– la decisione di esecuzione (Concil Implementing Decision - CID) del 
Consigliodell’Unione Europa del 13 luglio 2021, con cui è stato approvato il PNRR 
dell'Italia, definisce, in relazione a ciascun investimento e riforma, precisi obiettivi e 
traguardi, cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega l’assegnazione delle 
risorse attinenti il PNRR;

– l’art. 80 dello Statuto comunale;
– il Regolamento per la disciplina dei contratti e, in particolare, l’art. 18;
– la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 20 aprile 2023 con cui sono stati 

approvati, dichiarata immediatamente eseguibile, il Documento Unico di 
Programmazione ed il bilancio di previsione 2023 -2025;

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 428 del 02 maggio 2023 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2023;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 
267/2000

DETERMINA

1) di approvare i numero 2 verbali delle sedute di gara nonché l’esito della gara;

2) di aggiudicare la procedura negoziata n. 11/23 per l’affidamento dei lavori di 
realizzazione di nuovo percorso ciclabile in via Colonnello Fincato di collegamento tra 
la Circoscrizione 6^ est e la Circoscrizione 8^ - nord-est – finanziato dall’UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR (M2C2 - 
INVESTIMENTO 4.1 “RAFFORZAMENTO MOBILITÀ CICLISTICA”) CIG 
9721533ECE  alla ditta IMPRESA ZAMPIERI SRL  – P.I./C.F. 02942170230  la cui 
offerta è stata considerata non anomala e congrua;

3) che l'importo contrattuale derivato dall’applicazione del ribasso percentuale offerto 
dall’aggiudicatario, pari al 7,17000%   sulla  sola parte soggetta a ribasso,  è  pari  ad  
€ 146.241,35 oltre I.V.A.;

4) di dare atto che l'importo contrattuale potrà essere modificato, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., qualora si verifichino le condizioni 
previste nei documenti di gara per l’importo massimo di € 43.213,43 oltre I.V.A., 
corrispondente all’importo delle modifiche previste al netto del ribasso offerto applicato 
sulla sola parte soggetta a ribasso;

5) di prendere atto che la spesa complessiva di € 160.865,49 IVA compresa trova 
copertura al capitolo 35339/1303 del bilancio 2023 per euro 77.211,97 impegno n. 
1809 e per euro 83.653,52 impegno n. 1647, di cui si sub-impegna il predetto importo;

6) di dare atto, altresì, che l’aggiudicatario ha dichiarato l’intenzione di ricorrere al 
subappalto e che questo dovrà essere oggetto di successiva autorizzazione;

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 2
57

0/
20

23
 -

 P
ro

to
co

llo
 2

32
01

4/
20

23
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 F

A
SO

L
I



STRADE GIARDINI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 4

7) che il Dirigente Direzione Centrale Unica Committenza, all’esito della verifica dei 
requisiti generali in capo agli aggiudicatari, comunichi alla scrivente Direzione se ed in 
quale data la relativa aggiudicazione sarà efficace ai sensi dell’art. 32, co. 7, del 
D.Lgs. 50/2016;

8) di procedere alle pubblicazioni di cui agli artt. n. 29 del D.Lgs. 50/2016, n. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 e n. 1, co. 32, della L. 190/2012;

9) di dare atto che il termine per l'impugnativa di cui all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
decorre dal momento in cui il presente provvedimento è reso disponibile;

10) che il presente provvedimento venga, altresì, pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi 
dell’art. 18 del Regolamento per la disciplina dei contratti.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
FASOLI MICHELE

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 2
57

0/
20

23
 -

 P
ro

to
co

llo
 2

32
01

4/
20

23
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 F

A
SO

L
I



Pagina 1 di 1

BILANCIO

DETERMINA 2570 DEL 14/06/2023

OGGETTO: PNT N. 11/23 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO PERCORSO CICLABILE IN VIA COLONNELLO FINCATO 
DI COLLEGAMENTO TRA LA CIRCOSCRIZIONE 6^ EST E LA CIRCOSCRIZIONE 8^ NORD-EST - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR (M2C2 - INVESTIMENTO 4.1 “RAFFORZAMENTO MOBILITÀ CICLISTICA”)- CIG 
9721533ECE - CUP I31B21001460001 - FASC 2020/6.5/46 - PBM 4027 - AGGIUDICATARIO IMPRESA ZAMPIERI SRL - P.I./C.F. 02942170230 
- IMPORTO CONTRATTO € 146.241,35 OLTRE IVA

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce

Tipo
E/U

Numero 
impegno

Sub
Imp.

Anno 
impegno

Descrizione impegno Cliente/ 
fornitore

Capitolo Articolo Importo

U 1647 2 2023 A43  - REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE IN VIA 
FINCATO CIRC. 6^ - CONTRIBUTO MIT D.B. 344/2000 (FONDO 
PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI CICLOSTAZIONI 
E DI INTERVENTI CONCERNENTI LA SICUREZZA DELLA 
CIRCOLAZIONE CICLISTICA CITTADINA) ACC. 65/2022 - P.E. DET 
5464/000 - P.E. DET. N. 1617 DEL 2023 - FINANZIATO CON FONDI 
EUROPEI NEXT GENERATION EU PNRR MISSIONE 2 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 4.1 - PROCEDURA NEGOZIATA 
CON AFFIDAMENTO IMPRESA ZAMPIERI SRL

IMPRESA 
ZAMPIERI 
SRL

35339 1303 € 83.653,52

U 1809 1 2023 A43  - REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE IN VIA 
FINCATO CIRC. 6^ - CONTRIBUTO MIT D.B. 344/2000 (FONDO 
PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI CICLOSTAZIONI 
E DI INTERVENTI CONCERNENTI LA SICUREZZA DELLA 
CIRCOLAZIONE CICLISTICA CITTADINA) ACC. 3359/2021 - P.E. 
DET 5464/000 - P.E. DET. N. 1617 DEL 2023 - FINANZIATO CON 
FONDI EUROPEI NEXT GENERATION EU PNRR MISSIONE 2 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 4.1 - PROCEDURA NEGOZIATA 
CON AFFIDAMENTO IMPRESA ZAMPIERI SRL

IMPRESA 
ZAMPIERI 
SRL

35339 1303 € 77.211,97

Firmato digitalmente da:
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Verona, 15/06/2023

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 2
57

0/
20

23
 -

 P
ro

to
co

llo
 2

32
01

4/
20

23
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 S

A
C

C
H

E
T

T
IN

I


